Prima Synodus particularis Hollandiae Australis post constitutum ordinem ecclesiasticum habita est a<sup>o</sup> 1579, quam Ordines convocarunt in diem 19 Maii 1579, cui interfuerunt, Ordinum et Principis nomine, delegati.

Anno 1581 quidem Synodis particularibus Hollandiae Austr. et Bor. adfuerunt delegati<sup>3</sup>, quamquam OO. videntur potius eos non legasse, ut possent postea rejicere vel rata habere decreta. Sic permittunt ut habeatur Synodus Hollandiae Bor. Harlemiae 1582 sub conditione „sine executione articulorum nisi probati sint.” Anno 1583 ecclesiastici rogarunt ab OO. ut mitterentur politici; responsum est die 9 m. Junii

---

odis acturis opus visum est annotare quid de his habendis constitutum sit in antiquis legibus ecclesiasticis, de quibus cf. VAN BEECK CALKOEN, l. l.

<sup>1</sup> YPEY en DERMOUT, l. l. I. pag. 374 et 375.

<sup>2</sup> De particuliere Synoden van Zuyd-Hollant hebben haeren aenvanck genomen in den jaere 1579 ende alsoo jaerlijckx ver- volgt tot het jaer 1608, uitgenomen de jaeren 1580, 1582, 1584, 1585. Art. 23. Act. Syn. Goud. 1640.

<sup>3</sup> Cf. Res. Holl. 24 Nov. 1581.

1583, ut ipsi tradant puncta (gravamina) propter quae convenerant, et caveant ne quid fiat contra Ordinum voluntatem. Die sequenti rursus petiit Synodus ut nonnulli mitterentur ex ipso Ordinum collegio vel, ex collegio judiciali vel ex magistratu, et tandem responderunt OO. Synodum, quia jam convenit, pergere posse; sed nullum decretum synodale vim habiturum „nisi id cognoverint et ratum habuerint OO.” Nostra opinio est, OO. putasse se sic melius ecclesiasticos coërcere posse ad suam voluntatem, quam si adessent sui commissarii in ipsis Synodi conventibus, forsitan memores **QUINTI FABII MAXIMI**, qui **HANNIBALEM** cunctando vicit; revera agendi modus hîc non valde probandus, qui tamen explicari potest ex rebus turbatis illius temporis.

Die 28 m. Aug. 1589 Synodus Hollandiac M. habita est Goudae<sup>1</sup>, ubi primum invenimus Mandatum (Commissie) tum Ordinum Holl. tum **MAURITII**, quo delegati sunt **GER. VAN WIJNGAERDEN** et **LEON. CASEMBROOT**. Comiter recepti sunt ab ecclesiasticis, nam quum incipiente Synodo, legerentur ecclesiasticorum litterae credentiales (brieven van credentie) et abire vellent politici, instarunt ecclesiastici ut, lectis illis literis scirent eos convenisse unice ad tractandas res eccle-

<sup>1</sup> De loco ubi Synodi haberentur politici nihil praescribere solebant, sed hoc mandatum erat curae ipsorum ecclesiasticorum. Hae de re constituit Synodus Delphensis a<sup>o</sup> 1587 in Art. 31 Act. „Soo veel aengaet voortaan van de plaetse der Synode acht dese vergaederinge dat men wel houden sal de Synode ter plaetse daer de meeste swaricheyt is, indien datter geen andere beletselen sijn, ende dat men sal regard nemen, waer dat de Syn. noch niet gehouden en is om gelijkheijt te houden.”